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Информация 

по результатам контрольного мероприятия  «Внешняя проверка  

бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств — 

Управления образования городского округа Фрязино за 2023 год » 

 

                                                                                                       

                                                                                                        

        В соответствии с пунктом 2.5 плана работы Контрольно-счетной палаты 

городского округа Фрязино на 2024 год (далее - Контрольно-счетная палата), 

утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от  

20.12.2023 № 68, в период с 12 апреля по 22 апреля 2024 года проведена внешняя 

проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств 

— Управления образования администрации городского округа Фрязино за 2023 

год (далее — контрольное мероприятие). 

 Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, утвержденной 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 26.03.2024 № 17. 
                
                                        Проверкой установлено: 

 

   Основанием для проведения внешней проверки годовой бюджетной  

отчетности главного администратора бюджетных средств — Управления 

образования является статья 264.4 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, статьи 9, 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 15 

Положения «О бюджетном процессе в городском округе Фрязино Московской 

области», утвержденного решением Совета депутатов города Фрязино от 

15.02.2021 № 45/12, статьи 9, 11 Положения «О Контрольно-счетной палате 

городского округа Фрязино», утвержденного решением Совета депутатов 

городского округа Фрязино от 15.10.2021 № 105/24 (с изм).  

        МКУ ЦБС по итогам 2023 года составлена годовая бюджетная отчетность 

Управления образования по формам, соответствующим требованиям 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ 

от 23.12.2010 № 191н (далее — Инструкция № 191н). 

В нарушение пункта 159.4 Инструкции № 191н к проверке  представлены 

неполные сведения по следующим разделам Пояснительной записки: 

- в Таблице 11 не указаны реквизиты Соглашения о передаче Управлением 

образования полномочий по ведению бухгалтерского учета в МКУ ЦБС. 

    Кроме того, в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н  к проверке 

представлены формы: 
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-  Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, 

учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 

0503161), исключенная из представляемых форм Приказом Минфина России от 

31.01.2020 N 13н "О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н"; 

- Отчет о бюджетных назначениях ( ф. 0503127N и  ф. 0503128N) 

      Данные формы не составляются и не предоставляются. 

   Бюджет городского округа Фрязино на 2023 год утвержден решением Совета 

депутатов №286/53 от 19.12.2022  «О бюджете городского округа Фрязино на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изм.), согласно которому, с 

учетом сводной бюджетной росписи на 01.01.2024, расходы по Управлению 

образования утверждены в сумме 1 313 584,50 тыс. руб. (далее - решение о 

бюджете на 2023 год). 

Показатели годовой бюджетной отчётности (лимиты бюджетных 

обязательств) по расходам Управления образования, отраженные в графах 4 и 5 

Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127), соответствуют решению о бюджете 

на 2023 год. 

    Несоответствия отраженных в отчетности ГАБС бюджетных показателей по 

расходам, бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2023 

год не выявлено. 

При анализе представленной бюджетной отчетности Управления 

образования была проведена проверка контрольных соотношений между 

показателями форм годовой бюджетной отчётности в соответствии с Инструкцией 

№ 191н, в результате которой установлена внутренняя согласованность 

одноименных показателей в различных отчетных документах ГАБС.  

  Не уточненные Управлением образования  поступления в бюджет 

городского округа Фрязино 2023 года отсутствуют. Факты нецелевых и 

неэффективных расходов, выделенных  Управлению образования 

финансовых ресурсов, в ходе настоящей проверки не  выявлены.  

    Прочих нарушений принципов и требований к участникам бюджетного 

процесса в ходе настоящей проверки не установлено.  
 

                                                     

Председатель Контрольно-счетной палаты                           Л.А. Панченко 


